üzerindeki etkisi gözlemlenen ve üzerine doğrudan olmasa da dolaylı olarak yazılmış

veya temas edilmiş birçok eserin bulunduğu mühim bir konudur. İslâm hukukçuları bu

meseleye usûl, furuʻ, küllî kâide ve makâsıd türü eserlerinde temas etmişlerdir.

1.6.1. Makâsıd ve Meşakkat Meselesini İnceleyen Eserler

a. İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtibî (ö. 790/1388), el-Muvâfakat.

b. M. Tahir İbn Âşur (ö. 1973), Makâsıdü’ş-Şerîati’l-İslâmiyye.

c. Ali Pekcan, İslâm Hukuk Felsefesinde Makasıdü’ş-Şeria, (Doktora Tezi).

d. Câsir Avde, İslâm Hukuk Felsefesi, Mahya Yayınları.

e. Ahmet Yaman, Makâsıd ve İctihad İslâm Hukuk Felsefesi Araştırmaları.

1.6.2. Küllî Kaidelerin; Meşekkatle İlgili Kaidelerin Açıklandığı Eserler

a. İzzüddin bin Abdisselam (ö. 660/1262), Kavâidu’l-ahkâm fî ıslâhi’l-enâm.

b. Şehâbeddin el-Karâfî (ö. 684/1285), Envâr’ul-burûk fî envâ’ı’l-furûk.

c. Bedreddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Mens̱ûr fi’l-ḳavâʿid.

d. Celâleddin Suyûtî (ö. 911/1505), el-Eşbâh ve’n-nezâir.

e. Zeynüddîn İbn Nüceym (ö. 970/1563), el-Eşbâh ve’n-nezâir.

f. Âtıf Bey (ö. 1898), Mecelle-i ahkâm-ı adliyye’den kavâ’ıdi külliyye şerhi.

g. Ali Haydar Efendi (ö. 1935), Dürerü’l-hükkâm şerhu mecelleti’l-ahkâm.

h. Ahmed Zerka (ö. 1938), Şerhu kavâıd-ı fıkhıyye.

i. Ahmed Ali Nedvî, Kavâidu’l-fıkhiyye.

1.6.3.

d. Ülfet Görgülü, İslâm Kolaylık Dinidir (Y.Lisans Tezi)

e. Halit Çalış, İslam'da Kolaylaştırma İlkesi; Azimet-Ruhsat İlişkisi, (Doçentlik

Tezi)

f. Ali İhsan Pala, İslâm Hukukunda İhtiyat İlkesi, (Doçentlik Tezi)

1.6.4. Usûl-i Fıkıh Eserleri

a. Muhammed b. İdris Şafiî (ö. 204/820), er-Risâle.

b. Ahmed b. Sehl Serahsî (ö. 483/1090), Usûl.

c. Muhammed Gazzâlî (ö. 505/1111), el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl.

d. Abdulvahhâb Hallâf (ö. 1956), İlmu usûli’l-fıkh.

e. Zekiyyüddin Şa’bân Usûl’ul-fıkh’il-İslâmiyyi.

f. Abdulkerim Zeydan (ö. 2014), el-Vecîz fî usûli’l-fıkh.

g. Vehbe Zuhayli (ö. 2015), Usûlu’l-fıkhı’l-İslâmî.

h. Muhammed Ebu Zehra (ö. 1974), Usûlu’l-fıkıh.

i. Muhammed Ubeydullah Esadî, el-Mûcez fî usûli’l-fıkh.

1.6.5. Furuʻ Fıkıh Eserleri

a. Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), el-Asl.

b. Şemsü’l-eimme Ebû Bekr Ahmed Serahsî (ö. 483/1090), el-Mebsût.

c. Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd (ö. 520/1126), Bidâyetü’l-müctehid ve

nihâyetü’l-muktesıd.

d. Alâüddin Ebu Bekr b. Mes’ud Kâsânî (ö. 587/1191), Bedâi’u’s-sanâî fî

tertibi’ş-şerâî.

e. Burhâneddin Merğinânî (ö. 593/1197), el-Hidâye şerhu bidâyeti’l-mübtedî.

f. Abdullah b. Mahmud Mevsılî (ö. 683/1284), el-İhtiyâr li ta’lîl-muhtâr.

g. Vehbe Zuhayli (ö. 2015), el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletühû.

Gerçekleştirdiğimiz literatür taramasında elde ettiğimiz sonuç şu şekildedir: Kadîm

ulema, muâsır âlimler ve akademisyenler telif, tez, makale vb. çalışmalarında

meşakkat konusuna sonuç odaklı yaklaşmış, ekseriyetle meşakkatin bulunduğu anda

zorluk ve sıkıntı,47 zorunluluk48” anlamlarında kullanılan zarûret, terim olarak “Kişiyi

dinî yasakları ihlâl etmekle karşı karşıya bırakan ve ancak normal şekilde

savuşturulabilen ciddi özür/mazeret hali”49 olarak tanımlanmaktadır.

Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) zaruretin meşakkatten bir parça

olduğunu ifade edip, onu “silâhsız mücadele etmek” şeklinde tanımlamaktadır.50

Hanefî fakihlerden Cessâs (ö. 370/981) zarûretin tarifini yaparken “Izdırar;

açlık yahut başka bir şeyden dolayı insanın maruz kaldığı ve kendisinden kaçamadığı

zarar”51 ifadelerine yer vermiştir.

Fukaha zarûreti; “insanın, yasak olanı yemediği ya da elde etmediği zaman

öleceği yahut ölüme yaklaşacağı ya da bir uzvunun zarara uğrayacağı sınır” olarak

Hâcet ile meşakkat arasındaki ilişki umum

husus mutlak kabilindedir. Dolayısıyla her hâcet meşakkattir, her meşakkat hâcet

değildir.89

2.2.5. Ruhsat

Ruhsat sözlükte “suhûlet/kolaylık90, kolaylık gösterme, izin, müsaade91”

anlamlarına gelmektedir. Terim anlamı hakkında Pezdevî (ö. 482/1089)92, Cürcânî (ö.

816/1413)93, Şâfî fakihlerden Âmidî (ö. 631/1233)94 ve Gazzâlî (ö. 505/1111)95 vb.

usûlcüler birbirine benzer birtakım tanımlamalarda bulunmuşlardır. Hukuk kavramı

olarak ruhsat; “Şer‘an geçerli mazeretlere binaen normal durumlara ait aslî hükmün

(azîmet) gereğine uymamayı meşrû hale getiren, kolaylaştırma esasına dayalı geçici

hükmü”96 ifade edilmektedir.

Ayrıca “deve, koyun ve keçilerin

kolaylıkla doğum yapması, süt ve nesillerinin bol olması;117 bedene ağırlık vermeyen,

nefsi zorlamayan iş”118 anlamlarına da gelmektedir. Istılah anlamı sözlük anlamı ile

aynıdır.

Tabiîn döneminin büyük hukukçularından İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714)

“Kişinin iki iş arasında kararsız kaldığında kolay olanını tercih etmesi Allah’a sevimli

olandır”.119 buyurması; yine tabiîn âlimlerinden Şa’bî’nin (ö. 104/722) “İki iş arasında

ihtilaf ettiğinde onların en kolayına bak. Zira bu doğruya daha yakındır. Elbette Allah

113 el-Bakara 2/173; el-Mâide 5/3; el-En‘âm 6/119, 145; Dârimî, “Muḳaddime”, 56, “Eḍâḥî”,

24.

114 en-Nahl 16/106; İbn Mâce, “Ṭalâḳ”, 16.

115 Bahuseyn, Kâide; el-meşakkatü teclibüt-teysîr, 32.

Peygamber’in (s.a.s) iki problemli, sıkıntılı konu arasında

kaldığında yasak olmadıkça en kolay olanını tercih etmesi156 peygamberi tavrın

zorluğu kaldırmak yönünde olduğunun en önemli göstergesi ve örneğidir.

2.4.1. Meşakkat Kelimesi ile İlgili Hadisler

Hadislerde meşakkat kelimesi, biri Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) Sünen’inde,

dördü Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde; kavram olarak ise bir tane

Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu’cemu’l-evsât’ında olmak üzere 6 rivayette yer

almaktadır. Müsned’de yer alan üç rivayet birbirinin benzeridir. Bu rivayetlerde sözlük

anlamında maddi meşakkat, sıkıntı ve zorluk anlamlarında kullanılmıştır.157 Dördüncü

rivayet olan Ebû Dâvûd’un Sünen’inde ve Ahmed b. Hanbel’in Müsned’deki rivayette;

Peygamber

(s.a.s) bu tutumunu namazı uzun tutarak ağlayan çocuğun annesine meşakkat vermek

istemediğini ifade ederek gerekçelendirmiştir.171 Hz. Peygamber (s.a.s) burada ş-k-k

kökünden gelen bir kelimeyle (أشق) bunu dile getirmiştir.

h. Ashabtan Ebû Berze el-Eslemî (ö. 65/685) el-Ahvâz mevkiinde Hâricî

Harûriyye fırkası ile savaşta iken bineğinin gemini tutarak namazını kılmış, devesi

hareket etmeye başlayınca o da gayr-i ihtiyârî kıble yönüne doğru hareket etmek

zorunda kalmıştır. Namaz esnasında bineğin gemini elinden bırakmadığını gören ve

Usûl terminolojisinde zarûriyyât kavramı farklı tanımlamalarla ifade

edilmiştir. Gazzâlî (ö. 505/1111) bu kavramı ‘zarûret seviyesindeki maksat’180 diye

tanımlarken, hocası Cüveynî (ö. 478/1085) “Anlamı ve gayesi akılla idrak edilen

hükümler olup bunlar kıyasta ‘asl’ı meydana getirir. Asıl’daki idrak edilebilir bu

gerekçe ise hem toplumsal siyaset hem de genel yönetim maksadını da ortaya koyarak

zârûrî bir şeye yönelmesidir”.181 şeklinde ifade etmiştir.

Şâtıbî (ö. 790/1388) ise geniş bir tanım ortaya koyarak, “Zarûriyyât; kendisi

olmadan olmayan, dünya ve din işlerinin yürümesi ve devam etmesi kendilerine bağlı

olan maddedir. Bu hususlar şayet olmazsa dünya işleri neticelenmez, toplumda kaos

ve kargaşa çıkar, ölümler gerçekleşir. Aynı şekilde bu hususiyetlerin yokluğu ahiret

bu hususlar ve insanların yapıları göz önünde bulundurularak vaz’ edilmiştir.

3.1.2.2. Hükümleri hafifletme anlamında (ruhsat)

Ruhsat kelimesi sözlükte “suhûlet/kolaylık252, kolaylık gösterme, izin,

müsaade253” gibi anlamlara gelmektedir. Istılah anlamı hakkında Pezdevî (ö.

482/1089)254, Âmidî (ö. 631/1233)255 ve Gazzâlî (ö. 505/1111)256, Cürcânî (ö.

816/1413)257 vb. usûlcüler birbirine benzer birtakım tanımlamalarda bulunmuşlardır.

Hukûkî bir terimi olarak ruhsat; “Şer‘an geçerli mazeretlere binaen normal durumlara

ait aslî hükmün (azîmet) gereğine uymamayı meşrû hale getiren, kolaylaştırma esasına

dayalı geçici hükmü”258 ifade etmektedir.

tanımlanmaktadır.348 Tahsînî kelimesi ise tefîl kalıbında olup sonuna eklenen nisbet

yâ’sı ile “güzelliğe nispet edilen” anlamını ifade etmektedir.

İmâmu’l-Harameyn Cüveynî (ö. 478/1085) tahsîniyyâtı, zarûrî ve hâcî

maslahatlarla ilgili olmayıp mekârim-i ahlâka/güzel ahlaka teşvik gayesinde olan

maslahatlar olduğunu ifade etmektedir.349 Mekârim-i ahlâk, kavram olarak “iyi huylar

ve faziletli davranışlar”350 anlamına gelmektedir. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.s)

Buradan hareketle İslâm

hukukçuları hükümlere etki ederek tahfîfe sebep olan ve yasakları mubah kılan

meşakkatin tespiti konusunda farklı yaklaşımlara sahiptirler. Şafiî hukukçulardan

İzzeddin b. Abdüsselam (ö. 660/1262) bu hususta kullanılabilecek tek kriterin,

hakkında hüküm verilecek meşakkatin alt ve üst derecesindeki meşakkatlerden

hangisine daha yakın olduğunu tespit edip ona kıyaslamakla mümkün olduğunu ifade

etmekte, ölçüsü olmayan meşakkatli durumları ortadan kaldırmanın caiz olmadığı

söylemektedir.

Sözgelimi selem akdine konu olan

malın en üst kademeye veya orta kademeye hamledilmesi onun bulunmasında ve

yapılmasında birçok zorluğa ve meşakkate sebep olacak, insanlar arasında da

anlaşmazlıklar ve ayrılıklar vuku bulacaktır.398

Mâlikî hukukçu Şehâbeddin el-Karâfî (ö. 684/1285) de el-Furûk isimli

eserinde İzzeddin b. Abdüsselam’dan alıntılar yaparak meseleyi örneklendirmiş,

hükümlere etki ederek tahfîfe sebep olan ve yasakları mubah kılan meşakkati tespit

konusunda örfün etkili olduğunu ifade etmiştir. Karâfî, şeriatta sınırlandırılmasıyla

düşürülmesi.414 Nitekim Allah Teâlâ “Müminlerden -özür sahibi olanlar dışında-

oturanlarla malları ve canlarıyle Allah yolunda cihad edenler bir

olmaz”.415buyurmaktadır.

Su ve temiz toprağın bulunmaması durumunda namaz kılma farziyyetinin

düşmesidir ki Mâlik, Ebû Hanîfe, Şafiî, Sevrî (ö. 161/778) ve Evzaî (ö. 157/774) bu

görüştedir. Şu kadar var ki Ebû Hanîfe ve Ashabı, Şafiî, Sevrî ve Evzaî namaz

sorumluluğunun düştüğünü ancak daha sonra kaza etmesi gerektiğini ifade

etmektedirler.416

Ramazan ayında unutarak orucunu bozan kişiden kaza etmesinin düşürülmesi

gibi. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.s), oruçluyken unutarak bir şeyler yiyen ve içen

verilir”621 hadis-i şerîfini delil göstererek ikişer rekat kılınması hakkında görüş

bildirmişlerdir.

Mevsılî (ö. 683/1284) Ebû Hanîfe'nin görüşünün aksine teravih namazının

ikişer ikişer kılınmasının sebebinin Ramazan gecelerinde insanlara meşakkat ve sıkıntı

vermeyip kolaylık sağlamak için olduğunu belirtmiştir.622

4.2.4. Bir Mecliste Birden Fazla Secde Âyetinin Okunması

Aynı mecliste, birden fazla aynı secde âyeti tilavet edilse tek bir secde yapması